CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 20.11.2023 * Minuta * Fl. 1/2

MINUTA DA ATA N.º 26/2023

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE,

REALIZADA NO DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Aos vinte dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, nesta cidade de Peniche, no

Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos Hermínios, com a

participação dos Excelentíssimos Senhores Henrique Bertino Batista Antunes, Presidente, Ana

Rita Trindade Petinga, Vice-Presidente, Filipe Maia de Matos Ferreira Sales, Ângelo Miguel

Ferreira Marques, Cristina Maria Luís Leitão, Ana Margarida Silva Batalha e Maria Clara

Escudeiro Santana Abrantes, Vereadores, reuniu-se, extraordinariamente, a Câmara Municipal de

Peniche, com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------

 ------------- 1.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------------------------

 ----------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------------------------

 ------------------- 1) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano de 2024 –

Pelouro das Finanças; ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 2) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano de 2024 –

Pelouro das Finanças; ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 3) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2024 – Pelouro das

Finanças. ---------------- -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- 2.º - Aprovação da minuta da ata. --------------------------------------------------------------

A reunião foi aberta, pelo senhor Presidente, eram dezanove horas e cinco minutos, encontrando-

se na sala os sete elementos que compõem a Câmara Municipal de Peniche. -------------------------

Estiveram presentes os senhores: Ana Nunes, Chefe da Subunidade de Finanças da Divisão de

Administração e Finanças, e Marina Viola, Assistente Técnica da Divisão de Administração e

Finanças, durante toda a reunião,  ----------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

A Câmara passou a apreciar os assuntos constantes da ordem do dia, tendo tomado as seguintes

deliberações que, quando não sejam indicados outro resultado e forma de votação, foram tomadas

por unanimidade e votação nominal: -------------------------------------------------------------------------

DOCUMENTOS PREVISIONAIS:

1) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano de 2024 – Pelouro das

Finanças: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 1149/2023: Deliberado, por maioria, com dois votos contra, dos membros eleitos

pelo Partido Social Democrata, três abstenções, dos membros eleitos pelo Partido Socialista e pela

Coligação Democrata Unitária, e dois votos a favor, dos membros eleitos pelo Grupo de Cidadãos

Eleitores Por Peniche, tendo o senhor Presidente da Câmara usado o voto de qualidade, nos termos

do n.º 1 do artigo 14.º do Regimento da Câmara Municipal de Peniche, após se ter verificado

empate na votação, no uso da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a

proposta (n.º 2118/2023) dos documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano de

2024. (NIPG 29393/23) ----------------------------------------------------------------------------------------

2) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano de 2024 – Pelouro das

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 20.11.2023 * Minuta * Fl. 2/2

Finanças: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 1150/2023: Deliberado, por maioria, com dois votos contra, dos membros eleitos

pelo Partido Social Democrata, três abstenções, dos membros eleitos pelo Partido Socialista e pela

Coligação Democrata Unitária, e dois votos a favor, dos membros eleitos pelo Grupo de Cidadãos

Eleitores Por Peniche, tendo o senhor Presidente da Câmara usado o voto de qualidade, nos termos

do n.º 1 do artigo 14.º do Regimento da Câmara Municipal de Peniche, após se ter verificado

empate na votação, no uso da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a

proposta (n.º 2097/2023) dos documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano de

2024. (NIPG 29285/23) ----------------------------------------------------------------------------------------

3) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2024 – Pelouro das Finanças:----

Deliberação n.º 1151/2023: Deliberar, por maioria, com dois votos a favor, dos membros eleitos

pelo Grupo de Cidadãos Eleitores Por Peniche, e cinco abstenções, dos membros eleitos pelo

Partido Social Democrata, pelo Partido Socialista e pela Coligação Democrática Unitária, no uso

da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, e atendendo ao preceituado no n.º 3 no artigo 28.º da Lei Geral do Trabalho em

Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, submeter à aprovação da

Assembleia Municipal a proposta do Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de

2024, conforme proposta (n.º 2121/2023) apresentada pelo senhor Presidente da Câmara. (NIPG

29432/23) ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA:

Deliberação n.º 1152/2023: Para efeitos de execução imediata, a Câmara Municipal deliberou

aprovar a presente minuta de ata, que eu, Marina Viola, Assistente Técnica da Divisão de

Administração e Finanças, subscrevo e com o senhor Presidente da Câmara assino, nos termos do

número três do artigo quinquagésimo sétimo do anexo um da lei número setenta e cinco barra dois

mil e treze, de doze de setembro. -----------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

Sendo vinte e duas horas e cinco minutos, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião, da

qual, para constar, se irá lavrar a respetiva ata, com base na presente minuta. ------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(assinado no original)

_____________________________________

A Assistente Técnica da Divisão de Administração e Finanças,

(assinado no original)

_____________________________________